
DIREZIONE TECNOLOGIE DIGITALIZZAZIONE E SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-126.0.0.-82

L'anno 2021 il giorno 04 del mese di Agosto il sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di 
dirigente delegato di Direzione Tecnologie Digitalizzazione E Smart City, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, alla 
società “Multivendor Service s.r.l.”, a seguito di una procedura negoziata, ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lett.  b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii tramite il Mercato Ele ttronico per 
la Pubblica Amministrazione (MEPA) dell’acquisizione di servizi di manutenzione hardware 
e  software  delle  attrezzature  informatiche in  dotazione presso gli  uffici  dell’Ente  per  il 
periodo 1.11.2021 – 30.04.2023 per l’importo complessivo di € 165.000,00 (I.V.A. 22 % 
esclusa) C.I.G. : 8696225FE0.

Adottata il 04/08/2021
Esecutiva dal 18/08/2021

04/08/2021 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TECNOLOGIE DIGITALIZZAZIONE E SMART CITY

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-126.0.0.-82

OGGETTO Assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società 
“Multivendor Service s.r.l.”, a seguito di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.   b),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii  tramite  il  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) dell’acquisizione di servizi di manutenzione hardware e software delle 
attrezzature  informatiche  in  dotazione  presso  gli  uffici  dell’Ente  per  il  periodo  1.11.2021  – 
30.04.2023 per l’importo complessivo di € 165.000,00 (I.V.A. 22 % esclusa) C.I.G. : 8696225FE0.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- D.Lgs. 50 del 18/04/2019 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

   Vista la D.D. 126 n. 37  del 07.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, la  Direzione Tecnologie Digi-
talizzazione e Smart City stabiliva di procedere, mediante esperimento di procedura negoziata, da 
espletare con  Richiesta di Offerta (RdO 2792121 ) ad inviti sul MePA di CONSIP SpA, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs.50/2016, per l’acquisizione di servizi di manutenzione hard-
ware e software delle attrezzature informatiche in dotazione presso gli uffici dell’Ente per il periodo 
1.11.2021 – 30.04.2023 ;

Visto l’avviso di avvio di procedura negoziata, pubblicato il 22.04.2021 così come richiesto ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lett. b) della legge n.120/2020 di conversione del D.L. n.76/2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   Vista la Richiesta di Offerta (RDO 2792121 ) inoltrata sul MEPA il 27.04.2021, nell’ambito del 
Bando SERVIZI - Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio - Servizi per 
l'Information & Communication Technology” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione, ex art. 11 del D.P.R. 101/02, secondo le procedure ivi previste con la quale sono state invitate 
al confronto concorrenziale tutte le ditte sul Mercato Elettronico iscritte alla categoria del suddetto 
del suddetto Bando;

  Vista la D.D. n. 126.0.0.n.60 del 11.06.2021 con la quale, successivamente alla scadenza della pre-
sentazione delle offerte, è stata nominata la Commissione di gara per l’aggiudicazione del confronto 
concorrenziale in oggetto;

Preso atto che sul portale MEPA, sono pervenute le seguenti offerte: ARIONI INFORMATICA 
S.R.L., WISH.IT S.R.L., MULTIVENDOR SERVICE S.RL.;

Visto  il  verbale  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Sig.  Giancarlo  Bossi  in  data 
16.06.2021, agli atti della Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City, dal quale risulta che 
le  suddette  ditte  hanno  presentato  tutti  i  documenti  amministrativi  richiesti  dalle  “Condizioni 
Particolari di fornitura”;

     Visti i verbali della Commissione di Gara del 30.06.2021 (verbale n. 1), del 02.07.2021 (verbale 
n. 2) e del 15.07.2021 (verbale  3), agli atti della Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart 
City, che attestano l’attribuzione alle offerte presentate dalle ditte del punteggio massimo comples-
sivo qui   di seguito dettagliato:
Arioni Informatica s.rl. punteggio finale 53,42
Wish it s,r,l,  punteggio finale a 61,32
Multivendor Service s.r.l.  punteggio finale pari a 80

Preso atto che il Sig Giancarlo Bossi ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 come introdotto dalla L.190/2012 
nonché ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Vista l’offerta economica della società “Multivendor Service s.r,l,” del 28.05.2021, al prezzo 
complessivo di  € 165.000,00 (Iva 22% esclusa), agli  atti  della scrivente Direzione,   unitamente 
all’allegato” Costi Manodopera”;

      Ritenuto quindi di procedere, sulla base delle risultanze di gara e secondo quanto contenuto 
nell’offerta  tecnica  presentata  in  sede  di  gara,  conservata  agli  atti  della  Direzione  Tecnologie 
Digitalizzazione  e  Smart  City,  all’affidamento  alla  società  “Multivendor  Service  s.r.l” 
dell’acquisizione di servizi di manutenzione hardware e software delle attrezzature informatiche in 
dotazione presso gli uffici dell’Ente per il periodo 1.11.2021 – 30.04.2023;

Preso atto del verbale del Rup del 15.07.2021, agli atti della scrivente direzione che attesta che i 
costi della manodopera indicati dalla ditta Multivendor Service  s.r.l. rispettano quanto previsto dal-
l’art. 97,  comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


 Dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  corso  da  parte  della  Direzione  Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City,  tenuto conto che, qualora dovessero emergere irregolarità tali  da 
pregiudicare  la  stipula  del  contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento 
dell’aggiudicazione;  di  conseguenza  sono  fatti  salvi  tutti  gli  effetti  di  legge  dell’esito  di  tale 
riscontro, al fine di integrare l’efficacia del presente provvedimento;

Determinata  in  €  16.500,00  la  garanzia  definitiva  a  carico  della  società,  ai  sensi  di  quanto 
previsto all’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217,  la  procedura  di  gara  è  stata  registrata  con il  numero  C.I.G.  (Codice  Identificativo  Gara): 
8696225FE0;

 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-

tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)di  assegnare  alla  società  “Multivendor  Service  s.r.l.”  (Cod.  Benf.  57186),  a  seguito  della 
procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA 
RDO  n.  2792121)  dell’acquisizione  di  servizi  di  manutenzione  hardware  e  software  delle 
attrezzature  informatiche  in  dotazione  presso  gli  uffici  dell’Ente  per  il  periodo  1.11.2021  – 
30.04.2023, per l’importo complessivo di € 165.000,00  (IVA 22% esclusa), alle condizioni di cui ai 
documenti di gara e offerta economica  del 28.05.2021,  agli atti della scrivente direzione - (CIG. n.  
8696225FE0);

1) di prelevare la somma complessiva di  € 201.300,00 di cui € 165.000,00 come imponibile e € 
36.300,00 per IVA 22%, sui fondi già impegnati assunto con D.D. 126 n. 37 del 07.04.2021 nel 
modo seguente:

-      € 22.366,67 (1 bimestre 2021) al Cap. 2215 c.d.c. 95.6.28 " Servizio Sistemi Informativi 
- Manutenzioni diverse "  del Bilancio 2021 -  P.d.C.: 1.3.2.19.9 Servizi per le postazioni di 
lavoro  e  relativa  manutenzione -  spesa  in  ambito  istituzionale,  riducendo  l’impegno 
2021/7726.  di € 2.033,33  (Mimp.2021/7726.1)(IMP. 2021/10758);

- € 134.200,00 (6 bimestri 2022) al Cap. 2215 c.d.c. 95.6.28 " Servizio Sistemi Informativi - 
Manutenzioni diverse " del Bilancio 2022 - P.d.C.: 1.3.2.19.9 Servizi per le postazioni di la-
voro e relativa manutenzione - spesa in ambito istituzionale, riducendo l’impegno 2022/400 
di € 12.200,00   (Mimp.2022/400.1)(IMP. 2022/612);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      € 44.733,33 (2 bimestri 2023) al Cap. 2215 c.d.c. 95.6.28 " Servizio Sistemi Informativi - 
Manutenzioni diverse "  del Bilancio 2023 -  P.d.C.: 1.3.2.19.9 Servizi per le postazioni di 
lavoro e relativa manutenzione - spesa in ambito istituzionale, riducendo l’impegno 2023/133 
di € 4.067,00  (Mimp.2023/133.1)(IMP. 2023/177);

 
2) di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione del servizio di 

cui al presente provvedimento;

3) di dato atto che l’aggiudicazione definitiva rimane condizionata e subordinata all’esito positivo 
delle  verifiche  dei  requisiti  di  ordine generale  in  corso da parte  della  Direzione  Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City, tenuto conto che, qualora dovessero emergere irregolarità tali da 
pregiudicare  la  stipula  del  contratto,  la  Civica  Amministrazione  procederà  all’annullamento 
dell’aggiudicazione; di conseguenza sono fatti salvi tutti gli  effetti  di legge dell’esito di tale 
riscontro, al fine di integrare l’efficacia del presente provvedimento;

4) stabilire in € 16.500,00 la garanzia definitiva a carico della società, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 18.4.2016 n. 50;

5) di dare atto che la Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City provvederà alla diretta li-
quidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento ed ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, 
secondo quanto previsto dall’art. 10 del documento di gara “Condizioni particolari di contratto”;

6) di dare atto che il Sig. Giancarlo Bossi è stato individuato quale Responsabile Unico del proce-
dimento e che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6  
bis della legge 241/90;

7) di dare atto che l’impegno di cui trattasi è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli  
Enti Locali n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

10)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRIGENTE VICARIO
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-126.0.0.-82
AD OGGETTO 
Assegnazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, alla società “Multivendor 
Service s.r.l.”, a seguito di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  b), del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii tramite il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) 
dell’acquisizione di servizi di manutenzione hardware e software delle attrezzature informatiche in 
dotazione presso gli uffici dell’Ente per il periodo 1.11.2021 – 30.04.2023 per l’importo 
complessivo di € 165.000,00 (I.V.A. 22 % esclusa) C.I.G. : 8696225FE0.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


